RUA ALVES REDOL, Nº1 LOJA A/B, 2675-285  ODIVELAS – PORTUGAL  || TEL: (+351) 213 931 630 | E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT |

WWW.FPJ.PT

  (CIRCULAR Nº 056/24

ASSUNTO: Campeonato Nacional Universitário - RESULTADOS

Odivelas, 11 de abril de 2024

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos resultados do Campeonato Nacional  Universitário

2024.

PROVA Campeonato Nacional Universitário 2024

DATA/LOCAL Domingo7 de abril de 2024, Pavilhão Desportivo de Fontelo

ESCALÃO Universitários Masculinos e Femininos

Nº ATLETAS 84 Atletas Masculinos + 30Atletas Femininos = 114 Atleta (29

universidades/politécnicos)

RESULTADOS FINAIS

MASCULINOS

-60KG (8 atletas)     -66KG (18 atletas)

1º Bruno CALDEIRA  AAC  1º Bernardo FERNANDES  AAC

2º Joaquim ROVIRA  U Porto  2º Tiago BARREIROS  AEFCL

3º Francisco BASTOS  AEIST  3º Francisco CARAVANA  AEIST

3º João MARTINS  P.Leiria  3º Manuel RIBEIRO  U Porto

 -73KG (18 atletas)     -81KG (21 atletas)

1º Pedro HORTA  FAIPL  1º Lucas LACERDA  AEFMH

2º Diogo TABUAÇO  P Porto  2º Pedro RAPOSO  FAIPL

3º Alexandre SACAVÉM  NOVA  3º António ALMEIDA  NOVA

3º Ricardo CURTO  AEFMH  3º Cristiano GHERMAN  NOVA

 -90KG (11 atletas)     -100KG (4 atletas)

1º Miguel DIAS  U Porto  1º Eduardo SILVA  U Porto

2º Pedro CAVACO  NOVA  2º Guilherme SILVA  AEFMH

3º João ALVES  AEIST  3º João GREGÓRIO  AEISCTE

3º Gonçalo RODRIGUES  U Porto

RUA ALVES REDOL, Nº1 LOJA A/B, 2675-285  ODIVELAS – PORTUGAL  || TEL: (+351) 213 931 630 | E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT |

WWW.FPJ.PT

 +100KG (4 atletas)

1º Max MAZYAR  AEIST

2º Vicente CORTEZ  AAC

3º Rodrigo SARAIVA  AAULHT

FEMININOS

 -48KG (2 atletas)     -52KG (5 atletas)

1º Constança ALVES,   AAUAv  1º Iracema MANARTE  U Porto

     2º Ana TEIXEIRA  IPC

     3º Rita ALMEIDA  NOVA

 -57KG (4 atletas)     -63KG (11 atletas)

1º Mafalda EZEQUIEL  AEFMH  1º Margarida BRÁS  AEFCL

2º Laura COSTA  P Leiria  2º Joana MORGADO  IPVC

3º Teresa TRINDADE  FAIPL  3º Marta LOUREIRO  NOVA

     3º Patrícia MARTINS  AAC

 -70KG (5 atleta)     +78KG (2 atletas)

1º Adriana TORRES  FAIPL  1º Beatriz MOREIRA  AAC

2º Beatriz MARTINS  U Porto  2º Carolina PAIVA  AAULHT

3º Joana MORGADO  AAUMinho

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

       <60 Kg M
Competitors: 8Competitors A

# Name Club 1 2 3 4

1 Duarte CABRAL NOVA

2 João MARTINS P.Leiria

3 José RAMOS U.Porto

4 Francisco BASTOS AEIST

Competitors B

# Name Club 5 6 7 8

5 Bruno CALDEIRA AAC

6 Joaquim ROVIRA U.Porto

7 Leonel ANDRADE AAUBI

8 João AMARO IPC

Matches A

Match White Blue Result Time

Matches B

Match White Blue Result Time

1 21 Duarte CABRAL João MARTINS 00-10 0:00

10

5 62 Bruno CALDEIRA Joaquim ROVIRA 00-10 0:00

10

3 43 José RAMOS Francisco BASTOS 00-10 0:00

10

7 84 Leonel ANDRADE João AMARO 00-10 0:00

10

1 35 Duarte CABRAL José RAMOS 10-00 0:00

10

5 76 Bruno CALDEIRA Leonel ANDRADE 10-00 0:00

10

2 47 João MARTINS Francisco BASTOS 00-10 0:00

10

6 88 Joaquim ROVIRA João AMARO 01-00 0:00

1

1 49 Duarte CABRAL Francisco BASTOS 00-10 0:00

10

5 810 Bruno CALDEIRA João AMARO 10-00 0:00

10

2 311 João MARTINS José RAMOS 10-00 0:00

10

6 712 Joaquim ROVIRA Leonel ANDRADE 10-00 0:00

10

A1

B2

B1

A2

13

BASTOS

CALDEIRA
00 - 10

14

ROVIRA

MARTINS
10 - 00

15

CALDEIRA

ROVIRA

10 - 00

CALDEIRA

Wins Pts Pos

1 10

1

2 20 2

0 0

3

3 30

4

Wins Pts Pos

2 20

13 21

2

0 0

31 10

4

Results

Pos Name

1

2

3

3

Bruno CALDEIRA, AAC

Joaquim ROVIRA, U.Porto

Francisco BASTOS, AEIST

João MARTINS, P.Leiria

D

D D
D

D
D

D D

D D
D
D

       <66 Kg M
Competitors: 18

1. Tiago BARREIROS, AEFCL

16. Mário DIAS, AAC
17. Rafael PEPÊ, AAUAv 10 - 00

8. Bernardo ROQUE, AEIST

24. Máximo DYDYUK, IPVC

4. José FREITAS, P.PORTO

13. Edmar ALBERTO, AAUBI

28. Afonso MARCELINO, NOVA

21. Tiago SERRANO, AAC

2. Bernardo FERNANDES, AAC

15. Vasco DINIS, AEIST

26. João MATOS, AEISCSP

23. João SILVA, AEISCTE-IUL

30. Henrique GONÇALVES, IPC

14. Vasco DEUSDADO, NOVA

6. Manuel RIBEIRO, U.Porto
27. Rodrigo VALE, AAUAlg 10 - 00

11. Francisco CARAVANA, AEIST

A

B

C

D

17

BARREIROS

DIAS 10 - 00

18

ROQUE

DYDYUK 10 - 00

19

FREITAS

ALBERTO 10 - 00

20

MARCELINO

SERRANO 00 - 10

21

FERNANDES

DINIS 10 - 00

22

MATOS

SILVA 10 - 00

23

GONÇALVES

DEUSDADO 10 - 00

24

RIBEIRO

CARAVANA 00 - 10

25

BARREIROS

ROQUE

10 - 00

26

FREITAS

SERRANO

10 - 00

27

FERNANDES

MATOS

10 - 00

28

GONÇALVES

CARAVANA

00 - 10

29DIAS

30ALBERTO

31DINIS

32RIBEIRO

33

DIAS

ROQUE 10 - 00

34

ALBERTO

SERRANO 00 - 10

35

DINIS

MATOS 10 - 00

36

RIBEIRO

GONÇALVES 10 - 00

37

BARREIROS

FREITAS

10 - 00

38

FERNANDES

CARAVANA

10 - 00

39

DIAS

SERRANO
10 - 00

40

DINIS

RIBEIRO
00 - 10

41

38

DIAS

CARAVANA
00 - 10

42

37

RIBEIRO

FREITAS
10 - 00

43

BARREIROS

FERNANDES

00 - 10

00 - 10

CARAVANA

10 - 00

RIBEIRO

00 - 10

FERNANDES

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Bernardo FERNANDES, AAC

Tiago BARREIROS, AEFCL

Francisco CARAVANA, AEIST

Manuel RIBEIRO, U.Porto

Mário DIAS, AAC

José FREITAS, P.PORTO

Tiago SERRANO, AAC

Vasco DINIS, AEIST

       <73 Kg M
Competitors: 18

1. Pedro HORTA, FAIPL

16. Rui SOUSA, P.PORTO

8. Luiz COELHO, U.Porto

9. Gonçalo LOURENÇO, AAIUEM
24. Rodrigo SILVA, IPV 10 - 00

4. Simão CARVALHO, AAC

20. Diogo VENDAS, AEIST

5. Eduardo TORRES, AEISCTE-IUL

21. Miguel RAPOSO, AAUBI

2. Diogo GONÇALVES, IPC

18. Alexandre SACAVÉM, NOVA

26. Jimmy OLIVEIRA, IPVC

10. João SALGADO, U.Porto

3. Ricardo CURTO, AEFMH
30. Diogo TABUAÇO, P.PORTO 00 - 10

14. Alexandre GAIOLAS, AFA

6. Guilherme GASPAR, AEISCTE-IUL

11. Francisco CARMO, AEIST

A

B

C

D

17

HORTA

SOUSA 10 - 00

18

COELHO

LOURENÇO 10 - 00

19

CARVALHO

VENDAS 00 - 10

20

TORRES

RAPOSO 00 - 10

21

GONÇALVES

SACAVÉM 00 - 10

22

OLIVEIRA

SALGADO 00 - 10

23

TABUAÇO

GAIOLAS 10 - 00

24

GASPAR

CARMO 00 - 10

25

HORTA

COELHO

10 - 00

26

VENDAS

RAPOSO

00 - 10

27

SACAVÉM

SALGADO

10 - 00

28

TABUAÇO

CARMO

10 - 00

29SOUSA

30TORRES

31GONÇALVES

32

CURTO

GAIOLAS 10 - 00

33

SOUSA

COELHO 10 - 00

34

TORRES

VENDAS 00 - 10

35

GONÇALVES

SALGADO 00 - 10

36

CURTO

CARMO 10 - 00

37

HORTA

RAPOSO

10 - 00

38

SACAVÉM

TABUAÇO

00 - 10

39

SOUSA

VENDAS
00 - 10

40

SALGADO

CURTO
00 - 10

41

38

VENDAS

SACAVÉM
00 - 10

42

37

CURTO

RAPOSO
10 - 00

43

HORTA

TABUAÇO

10 - 00

00 - 10

SACAVÉM

10 - 00

CURTO

10 - 00

HORTA

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Pedro HORTA, FAIPL

Diogo TABUAÇO, P.PORTO

Alexandre SACAVÉM, NOVA

Ricardo CURTO, AEFMH

Diogo VENDAS, AEIST

Miguel RAPOSO, AAUBI

Rui SOUSA, P.PORTO

João SALGADO, U.Porto

       <81 Kg M
Competitors: 21

1. Pedro RAPOSO, FAIPL

16. Afonso FERREIRA, AAIPS
17. António ALMEIDA, NOVA 00 - 10

8. Diogo SILVA, AAUAv

24. Francisco SILVA, AEIST

4. Cristiano GHERMAN, NOVA

13. José BENTES, AEISCTE-IUL
20. André GODINHO, AEIST 10 - 00

5. Lourenço EVANGELISTA, AEIST

21. Pedro ENES, U.Porto

2. Pedro ALMEIDA, AEIST

15. André FERNANDES, NOVA

7. Lucas RIBEIRO, FAIPL
26. António TETINO, AEISA 00 - 10

10. Lucas LACERDA, AEFMH
23. João TAVEIRA, U.Porto 10 - 00

3. Filipe ALMEIDA, AEIST

19. Heorhii VASYLENKO, IPVC

6. Nuno DIAS, AEUMAIA
27. Guilherme VENÂNCIO, NOVA 10 - 00

11. João DIAS, FAIPL

A

B

C

D

17

RAPOSO

ALMEIDA 10 - 00

18

SILVA

SILVA 00 - 10

19

GHERMAN

BENTES 10 - 00

20

EVANGELISTA

ENES 00 - 10

21

ALMEIDA

FERNANDES 10 - 00

22

TETINO

LACERDA 00 - 10

23

ALMEIDA

VASYLENKO 10 - 00

24

DIAS

DIAS 10 - 00

25

RAPOSO

SILVA

10 - 00

26

GHERMAN

ENES

10 - 00

27

ALMEIDA

LACERDA

00 - 10

28

ALMEIDA

DIAS

00 - 10

29ALMEIDA

30BENTES

31

TAVEIRA

TETINO 00 - 10

32

VENÂNCIO

DIAS 00 - 10

33

ALMEIDA

SILVA 10 - 00

34

BENTES

ENES 00 - 10

35

TETINO

ALMEIDA 00 - 10

36

DIAS

ALMEIDA 10 - 00

37

RAPOSO

GHERMAN

10 - 00

38

LACERDA

DIAS

10 - 00

39

ALMEIDA

ENES
10 - 00

40

ALMEIDA

DIAS
00 - 10

41

38

ALMEIDA

DIAS
10 - 00

42

37

DIAS

GHERMAN
00 - 10

43

RAPOSO

LACERDA

00 - 10

10 - 00

ALMEIDA

00 - 10

GHERMAN

00 - 10

LACERDA

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Lucas LACERDA, AEFMH

Pedro RAPOSO, FAIPL

António ALMEIDA, NOVA

Cristiano GHERMAN, NOVA

Nuno DIAS, AEUMAIA

João DIAS, FAIPL

Pedro ENES, U.Porto

Pedro ALMEIDA, AEIST

       <90 Kg M
Competitors: 11

1

1. Pedro CAVACO, NOVA

2

8. André MORGADO, AEIST

9. João CAVACO, AEFCL 00 - 10

3

4. João ALVES, AEIST

4

5. João OLIVEIRA, AAUAL

12. Gonçalo RODRIGUES, U.Porto 00 - 10

5

2. Miguel DIAS, U.Porto

6

7. Manuel MONGE, AEIST

10. Tomás ALMEIDA, P.PORTO 10 - 00

7

3. Rodrigo ALMEIDA, AEIST

8

6. Gonçalo LOUREIRO, AEISCTE-IUL

A

B

C

D

9

CAVACO

CAVACO

10 - 00

10

ALVES

RODRIGUES

00 - 10

11

DIAS

MONGE

10 - 00

12

ALMEIDA

LOUREIRO

00 - 10

13
CAVACO

14

OLIVEIRA

ALVES
00 - 10

15
MONGE

16
ALMEIDA

17

CAVACO

RODRIGUES

10 - 00

18

DIAS

LOUREIRO

10 - 00

19

CAVACO

ALVES

00 - 10

20

MONGE

ALMEIDA

00 - 10

21

18

ALVES

LOUREIRO
10 - 00

22

17

ALMEIDA

RODRIGUES
00 - 10

23

CAVACO

DIAS

00 - 10

ALVES

RODRIGUES

DIAS

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Miguel DIAS, U.Porto

Pedro CAVACO, NOVA

João ALVES, AEIST

Gonçalo RODRIGUES, U.Porto

Gonçalo LOUREIRO, AEISCTE-IUL

Rodrigo ALMEIDA, AEIST

João CAVACO, AEFCL

Manuel MONGE, AEIST

       <100Kg M
Competitors: 4Competitors

# Name Club 1 2 3 4

1 Rui BRITO IPCBranco

2 João GREGÓRIO AEISCTE-IUL

3 Guilherme SILVA AEFMH

4 Eduardo SILVA U.Porto

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Rui BRITO João GREGÓRIO 00-10 0:00

10

3 42 Guilherme SILVA Eduardo SILVA 00-10 0:00

10

1 33 Rui BRITO Guilherme SILVA 0-10 0:00

10

2 44 João GREGÓRIO Eduardo SILVA 0-10 0:00

10

1 45 Rui BRITO Eduardo SILVA 00-10 0:00

10

2 36 João GREGÓRIO Guilherme SILVA 00-10 0:00

10

Wins Pts Pos

0 0

1

1 10

22 20

3

3 30

4

Results

Pos Name

1 Eduardo SILVA, U.Porto

2 Guilherme SILVA, AEFMH

3 João GREGÓRIO, AEISCTE-IUL

4 Rui BRITO, IPCBranco

D D
D

D
D
D

       >100Kg M
Competitors: 4Competitors

# Name Club 1 2 3 4

1 Rodrigo SARAIVA AAULHT

2 Miguel RODRIGUES IPC

3 Vicente CORTEZ AAC

4 Max MAZYAR AEIST

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Rodrigo SARAIVA Miguel RODRIGUES 10-00 0:00

10

3 42 Vicente CORTEZ Max MAZYAR 00-10 0:00

10

1 33 Rodrigo SARAIVA Vicente CORTEZ 00-10 0:00

10

2 44 Miguel RODRIGUES Max MAZYAR 00-10 0:00

10

1 45 Rodrigo SARAIVA Max MAZYAR 00-10 0:00

10

2 36 Miguel RODRIGUES Vicente CORTEZ 00-10 0:00

10

Wins Pts Pos

1 10

1

0 0

22 20

3

3 30

4

Results

Pos Name

1 Max MAZYAR, AEIST

2 Vicente CORTEZ, AAC

3 Rodrigo SARAIVA, AAULHT

4 Miguel RODRIGUES, IPC

D D
D

D D
D

       <48 Kg F
Competitors: 2Competitors

# Name Club 1 1 12 2 2

1 Constança ALVES AAUAv

2 Carolina RODRIGUES AEEUVG

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Constança ALVES Carolina RODRIGUES 10-00 0:00

10

1 22 Constança ALVES Carolina RODRIGUES 10-00 0:00

10

1 23 Constança ALVES Carolina RODRIGUES

Wins Pts Pos

2 20 1

0 0 2

Results

Pos Name

1 Constança ALVES, AAUAv

2 Carolina RODRIGUES, AEEUVG

D D

       <52 Kg F
Competitors: 5Competitors

# Name Club 1 2 3 4 5

1 Constança EZEQUIEL AEISCTE-IUL

2 Iracema MANARTE U.Porto

3 Rita ALMEIDA NOVA

4 Mariana DIAS IPCBranco

5 Ana TEIXEIRA IPC

Matches

Match White Blue Result Time

4 51 Mariana DIAS Ana TEIXEIRA 00-10 0:00

10

1 22 Constança EZEQUIEL Iracema MANARTE 00-10 0:00

10

3 43 Rita ALMEIDA Mariana DIAS 10-00 0:00

10

1 54 Constança EZEQUIEL Ana TEIXEIRA 00-10 0:00

10

2 35 Iracema MANARTE Rita ALMEIDA 10-00 0:00

10

1 46 Constança EZEQUIEL Mariana DIAS 00-10 0:00

10

3 57 Rita ALMEIDA Ana TEIXEIRA 00-10 0:00

10

2 48 Iracema MANARTE Mariana DIAS 10-00 0:00

10

1 39 Constança EZEQUIEL Rita ALMEIDA 00-10 0:00

10

2 510 Iracema MANARTE Ana TEIXEIRA 10-00 0:00

10

Wins Pts Pos

0 0

14 40

2

2 20 3

1 10 4

3 30

5

Results

Pos Name

1 Iracema MANARTE, U.Porto

2 Ana TEIXEIRA, IPC

3 Rita ALMEIDA, NOVA

4 Mariana DIAS, IPCBranco

5 Constança EZEQUIEL, AEISCTE-IUL

D
DD

D
D

D

D D D D

       <57 Kg F
Competitors: 4Competitors

# Name Club 1 2 3 4

1 Teresa TRINDADE FAIPL

2 Laura COSTA P.Leiria

3 Mafalda EZEQUIEL AEFMH

4 Maria DAMAS NOVA

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Teresa TRINDADE Laura COSTA 00-01 0:00

1

3 42 Mafalda EZEQUIEL Maria DAMAS 10-00 0:00

10

1 33 Teresa TRINDADE Mafalda EZEQUIEL 00-10 0:00

10

2 44 Laura COSTA Maria DAMAS 01-00 0:00

1

1 45 Teresa TRINDADE Maria DAMAS 10-00 0:00

10

2 36 Laura COSTA Mafalda EZEQUIEL 00-10 0:00

10

Wins Pts Pos

1 10

1

2 2 2

3 30

3

0 0 4

Results

Pos Name

1 Mafalda EZEQUIEL, AEFMH

2 Laura COSTA, P.Leiria

3 Teresa TRINDADE, FAIPL

4 Maria DAMAS, NOVA

D

D D D

D
D

       <63 Kg F
Competitors: 11

1

1. Marta LOUREIRO, NOVA

2

8. Patrícia MARTINS, AAC

9. Joana BASTOS, AAUAtlântica 10 - 00

3

4. Margarida BRÁS, AEFCL

4

5. Mafalda SILVA, AAUBI

12. Maria ROSÁRIO, IPCBranco 00 - 10

5

2. Catarina MOURA, IPCBranco

6

7. Matilde SILVA, IPC

10. Catarina COSTA, AEEUVG 00 - 10

7

3. Joana MORGADO, IPVC

8

6. Joana LOURENÇO, AAC

A

B

C

D

9

LOUREIRO

MARTINS

00 - 01

10

BRÁS

ROSÁRIO

10 - 00

11

MOURA

COSTA

10 - 00

12

MORGADO

LOURENÇO

10 - 00

13

BASTOS

LOUREIRO
00 - 10

14
ROSÁRIO

15
COSTA

16
LOURENÇO

17

MARTINS

BRÁS

00 - 10

18

MOURA

MORGADO

00 - 10

19

LOUREIRO

ROSÁRIO

10 - 00

20

COSTA

LOURENÇO

10 - 00

21

18

LOUREIRO

MOURA
10 - 00

22

17

COSTA

MARTINS
00 - 10

23

BRÁS

MORGADO

10 - 00

LOUREIRO

MARTINS

BRÁS

Results

Pos Name

1

2

3

3

5

5

7

7

Margarida BRÁS, AEFCL

Joana MORGADO, IPVC

Marta LOUREIRO, NOVA

Patrícia MARTINS, AAC

Catarina MOURA, IPCBranco

Catarina COSTA, AEEUVG

Maria ROSÁRIO, IPCBranco

Joana LOURENÇO, AAC

       <70 Kg F
Competitors: 5Competitors

# Name Club 1 2 3 4 5

1 Joana MORGADO AAUMinho

2 Beatriz MARTINS U.Porto

3 Mariana SIMÕES AAUTAD

4 Adriana TORRES FAIPL

5 Carolina SACAVÉM NOVA

Matches

Match White Blue Result Time

4 51 Adriana TORRES Carolina SACAVÉM 10-00 0:00

10

1 22 Joana MORGADO Beatriz MARTINS 00-10 0:00

10

3 43 Mariana SIMÕES Adriana TORRES 00-10 0:00

10

1 54 Joana MORGADO Carolina SACAVÉM 10-00 0:00

10

2 35 Beatriz MARTINS Mariana SIMÕES 00-01 0:00

1

1 46 Joana MORGADO Adriana TORRES 00-10 0:00

10

3 57 Mariana SIMÕES Carolina SACAVÉM 00-10 0:00

10

2 48 Beatriz MARTINS Adriana TORRES 00-10 0:00

10

1 39 Joana MORGADO Mariana SIMÕES 10-00 0:00

10

2 510 Beatriz MARTINS Carolina SACAVÉM 10-00 0:00

10

Wins Pts Pos

2 20

1

2 20 2

1 1

3

4 40

41 10

5

Results

Pos Name

1 Adriana TORRES, FAIPL

2 Beatriz MARTINS, U.Porto

3 Joana MORGADO, AAUMinho

4 Carolina SACAVÉM, NOVA

5 Mariana SIMÕES, AAUTAD

D

D

DD D

D
D D
D
D

       <78 Kg F
Competitors: 1Competitors

# Name Club 1

1 Carolina MARTINS P.Leiria

Matches

Match White Blue Result Time

Wins Pts Pos

0 0 1

Results

Pos Name

1 Carolina MARTINS, P.Leiria

       >78 Kg F
Competitors: 2Competitors

# Name Club 1 1 12 2 2

1 Carolina PAIVA AAULHT

2 Beatriz MOREIRA AAC

Matches

Match White Blue Result Time

1 21 Carolina PAIVA Beatriz MOREIRA 00-10 0:00

10

1 22 Carolina PAIVA Beatriz MOREIRA 00-01 0:00

1

1 23 Carolina PAIVA Beatriz MOREIRA

Wins Pts Pos

0 0

12 11

2

Results

Pos Name

1 Beatriz MOREIRA, AAC

2 Carolina PAIVA, AAULHT

D D